“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

1Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1044 - 18 a 24 de março 2022

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida
Ano XV              Nº 1044              de 18 a 24 de março 2022              DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.256, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

		  Dispõe sobre a delegação de competência.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

		  CONSIDERANDO o § 1º do artigo 68 da Lei Complementar nº 447, de 16 de abril de 2013;

		  CONSIDERANDO o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Jahu, Lei Complementar nº 265, de 13 de dezembro de 2005;

		  CONSIDERANDO o Decreto nº 7.927, de 19 de janeiro de 2021, que delega competência ao Secretário de Governo;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Fica delegado ao Secretário de Governo a competência de instaurar, processar e concluir, apurações preliminares administrativas, a fim de apurar
fatos e/ou indícios de irregularidades.
	 Parágrafo único. Ao concluir a apuração preliminar, o Secretário de Governo poderá opinar pelo arquivamento ou outro procedimento administrativo
apuratório previsto na Lei Complementar nº 265, de 13 de dezembro de 2005.

	 Art. 2º Fica autorizado ao Secretário de Governo nomear servidores, formar comissões, determinar diligências internas e externas, requisitar documentos,
informações e esclarecimentos às Secretarias Municipais, órgãos da Administração Direta ou Indireta, ou a quem de direito, que deverão ser atendidos no prazo fixado,
visando a apuração dos fatos e/ou indícios de irregularidades.

	 Art. 3º Se a situação puder configurar crime, deverá oficiar a autoridade policial competente.

	 Art. 4º A Secretaria de Governo poderá regulamentar este Decreto através de Instrução Normativa.

	 Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 17 de março de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.257, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

		  Dispõe sobre o uso de máscaras de proteção facial no Município de Jahu e dá outras providências.

		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Fica obrigatório o uso de máscaras de proteção facial:
	 I – locais destinados à prestação de serviços de saúde;
	 II – meios de transporte coletivo de passageiros e respectivos locais de acesso, embarque e desembarque.

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1044 - 18 a 24 de março 2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
LEI Nº 5.366, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Proc. 025/2021.

Autores: Fabio Eduardo de Souza e
Leandro Aparecido Passos.

		  PROÍBE A INSTALAÇÃO DE ALBERGUES NOTURNOS, CASAS DE ACOLHIMENTO E CLÍNICAS DE RECUPERAÇÃO NAS PROXIMIDADES DE
		  INSTITUIÇÕES DE ENSINO, CRECHES, ASILOS E OUTROS ESTABELECIMENTOS.

	 O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

	 Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

	 Art. 1º Esta lei proíbe a instalação de albergues noturnos, casas de acolhimento e clínicas para tratamento de toxicômanos próximos aos
estabelecimentos que elenca.

	 Art. 2º Fica proibida a instalação de albergues noturnos, casas de acolhimento e clínicas para tratamento de toxicômanos a uma distância mínima de 500
(quinhentos) metros de instituições de ensino, creches, asilos e estabelecimentos destinados ao tratamento ou moradia de pessoas com transtornos mentais ou
idosos.
	 Parágrafo único. Os estabelecimentos instalados nas condições do “caput”, até a data da publicação desta Lei, não sofrerão alteração em sua licença.

	 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 17 de março de 2022.

169º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

	 Art. 2º Ficam revogados:
	 I – o inciso I do artigo 3º do Decreto nº 8.163, de 5 de novembro de 2021; e
	 II – o Decreto nº 8.248, de 10 de março de 2022.

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 17 de março de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Governo

Gerência de Desempenho Institucional

	 Concurso: Agente Administrativo I e Merendeira I.
	 Edital nº. 003/2019 e 002/2019.
	 Ofício: nº. 226/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

	 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para as classes de Agente Administrativo I e Merendeira I a
comparecerem em local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes
do horário estabelecido neste Edital, munidos de RG e CPF.
	 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos sobre os procedimentos a serem observados.
	 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1044 - 18 a 24 de março 2022

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

CANDIDATOS HABILITADOS

	 Data: 22/03/2022
	 Local: Secretaria de Governo
	 Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

Horário: 14h00
Agente Administrativo I
62º Alex Saggioro – RG: 28.676.652-8
63º Ana Regina Brizzi – RG: 45.455.645-7

Horário: 14h30
Merendeira I
65º Francisco Aguiar Cassiano – RG: 17.742.479-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 10 de março de 2022.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022
PROCESSO N° 5728-PG/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KITS DE UNIFORMES ESCOLARES, PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS
NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE JAHU, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

Nº. da Ata de Registro de Preços: G001-01-2022
FORNECEDOR: H. SOUZA GONÇALVES – COMERCIAL - EIRELI. (CNPJ n.º 18.130.221/0001-40), sagrou-se vencedora para os lotes 01 e 02, no preço unitário de R$
21,45 (vinte e um reais e quarenta e cinco centavos) por camiseta manga curta, R$ 34,00 (trinta e quatro reais) por bermuda, R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por
calça, R$ 82,46 (oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos) por jaqueta e R$ 34,00 (trinta e quatro reais) por shorts saia, totalizando R$ 2.754.249,80 (dois milhões,
setecentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos) a Ata de Registro de Preços.

Vigência: 17/03/2022 a 16/03/2023.

As Atas de Registro de Preços na íntegra poderão ser consultadas no site www.jau.sp.gov.br

Ordenador Responsável: WAGNER FERNANDO FURQUI MASSOCO – SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

EDITAL

	 A Secretaria de Meio Ambiente, vem em atenção às frustradas tentativas de notificação aos responsáveis pelos imóveis que sofreram infrações (abaixo
relacionados) NOTIFICAR via edital as multas a serem recolhidas aos cofres públicos.

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Meio Ambiente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

4 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1044 - 18 a 24 de março 2022

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1044 - 18 a 24 de março 2022

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

6 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1044 - 18 a 24 de março 2022

	 Sem mais para o momento, estamos à disposição para eventuais esclarecimentos e/ou complementações.

RICARDO BRANDÃO DO AMARAL
Secretário Adjunto do Meio Ambiente

Secretaria de Saúde
Departamento de Vigilância Sanitária

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1044 - 18 a 24 de março 2022

Seção IV
Autarquias

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE JAHU - CONPPAC

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

8 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1044 - 18 a 24 de março 2022

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1044 - 18 a 24 de março 2022

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE JAHU - CONPPAC

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

10 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1044 - 18 a 24 de março 2022

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1044 - 18 a 24 de março 2022

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

12 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1044 - 18 a 24 de março 2022

Seção V
Legislativo

EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria nº. 49, de 09/03/2022 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) à
servidora Geane Aparecida Jardim Tosta, Tesoureira, matrícula nº. 417.

Portaria nº. 50, de 09/03/2022 – Concede e autoriza férias em gozo (10 dias) ao
servidor Guilherme Aparecido da Rocha, Procurador, matrícula nº. 336.

Portaria nº. 51, de 09/02/2022 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) à
servidora Mariana Voltani Augusto, Contadora, matrícula nº. 420.

Jahu, 15 de março de 2022.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de
Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Semanário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.

Extrato de Contrato

Contrato No. 	 004-2022
Contratada:	 Centro de Integração Empresa Escola- CIEE.
Objeto: 		  Contrato para Realização de Estágio e Concessão de
		  Bolsa de Estágio à Estudantes.
Valor: 		  R$ 89,97 (oitenta e nove reais e noventa e sete
		  centavos) por estudante / mês, contratado ao
		  abrigo deste Convênio, e ativo no banco de dados
		  do CIEE
Dotação: 		  3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001 – Outros
		  Serviços de Terceiros - PJ.
Data da Assinatura: 	 07 de março de 2022
Vigência: 		  26/03/2022 a 25/03/2023
Tipo: 		  contrato
Fiscal do Contrato: 	 Iberê Portes Ferrari

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No.
303/2007

Extrato de Contrato

Contrato No. 	 005/2022
Contratada: 	 4R TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
Objeto: 		  Locação de Softwares de Gestão Pública: Protocolo
		  e Legislativo.
Tipo: 		  4º Termo de Aditamento ao contrato nº 005/2019
		  Locação de softwares de Gestão
Pública: 		  Protocolo e Legislativo.
Valor (total anual): 	 R$ 45.998,28 (quarenta e cinco mil, novecentos e
		  noventa e oito reais e vinte e oito centavos)
Dotação: 		  01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.40 – Serviços de
		  Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
Data da Assinatura: 	 14 de março de 2022
Vigência: 		  29/03/2022 a 28/03/2023
Fiscais de Contrato: 	 Camila Rafaela Baroni; Emily Martins Moretto Testa.

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No.
303/2007